LOGO

Udhëzues dhe shembull i një letre motivimi
Shpjegim: Ky instrument shërben si një udhëzues dhe njëkohësisht si një model orientues i përpilimit të një letre motivimi, si pjesë e dosjes së aplikimit të nxënësve në biznes (gjatë muajit tetor). Instrumenti u vjen në ndihmë mësuesve të praktikës profesionale dhe koordinatorit për Orientimin në Karrierë për të udhëzuar nxënësit gjatë aplikimit.

Letër motivimi
[Data]
[Emri Mbiemri i marrësit]					[Emri Mbiemri i dërguesit]
[Titulli i punës]							[Adresa, Rruga]
[Biznesi]							[Qyteti]
[Adresa]

I/ E dashur Z./Znj. [Mbiemër],

Paragrafi I: Kush je dhe ç’di për biznesin? [Prezanto veten; thekso pozicionin për të cilin po aplikon; përmend diçka që di rreth biznesit; thekso përse mendon se ky biznes të përshtatet]
Paragrafi II: Aftësitë dhe përvoja [evidento aftësitë që mendon se të bëjnë një kandidat të përshtatshëm, trego nëse ke përvojë në fushën e biznesit; përmend ndonjë arritje apo çmim që mund të kesh fituar]
Paragrafi III: Çfarë shpreson të mësosh dhe si lidhet kjo me të ardhmen tënde [trego përse je i interesuar dhe entuziast për ta zhvilluar praktikën profesionale në këtë biznes; shpreh dëshirën për të t’u dhënë mundësia për t’u intervistuar]
Mbyllja: Falenderime dhe shprehje konsiderate [vendos një nga frazat që përdoren për të falenderuar marrësin, p.sh. Faleminderit për kohën tuaj! ; Faleminderit paraprakisht!; vendos një nga frazat që shprehin konsideratën ndaj marrësit, p.sh. Sinqerisht, … Me respekt, … Me konsideratë, …]



Shembull: 
Jam nxënës i shkollës “…”, klasa …, drejtimi “Hoteleri-Turizëm”. Ju shkruaj për të aplikuar për zhvillimin e praktikës profesionale pranë hotelit tuaj, për të cilin u informova gjatë vizitës suaj në shkollë. Nisur nga reputacioni i hotelit tuaj, jam i bindur se do të përfitoja shumë nga kryerja e praktikës profesionale pranë jush.
Jam i përkushtuar ndaj punës, i disiplinuar dhe i komunikueshëm. Jam i aftë të kryej disa punë njëherësh. Flas rrjedhshëm gjuhën angleze dhe italiane. Ndonëse nuk kam përvojë të mirëfilltë në hoteleri, jam angazhuar gjatë verës në hotelin e të afërmve të mi, ku kam fituar disa shprehi. 
Do të dëshiroja shumë ta zhvilloja praktikën profesionale pranë hotelit juaj, pasi vlerësoj përvojën e gjatë dhe cilësinë e shërbimeve, veçanërisht në sektorin e kuzhinës, ku shoh veten në të ardhmen. Shpresoj të më jepet mundësia për t’u intervistuar dhe t’ju tregoj nga afër mbi veten dhe aftësitë e mia. ”
Faleminderit për kohën tuaj! 
Me konsideratë, 
… (emër mbiemër)
Shkolla Arsimit Profesional “______________”__________,(E-mail)

